1•;

11; ::
!1i,
11.,
'. 1"

,.

ПРОТОКОЛ№4

заседания диссертацио_нного совета ДО 1.007.02
по историческим наукам

на базе Государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Донецкий национальный университет»

от «24 » февраля 2021 г .

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 13 членов диссертационного совета из 19 человек:
д.и.н., доцент Л.Г. Шепко; д.и .н ., доцент В.Л.Агапов; д.ф.н. , доцент

Е.В.Андриенко; д.и.н., профессор Ю.Г.Беловолов, д.и.н., профессор
А.В.Бредихин; д.и.н. , профессор Г.П.Ерхов; д.и . н. , доцент А.В. Колесник; д.и .н. ,
профессор А.В.Крапивин, д.и.н., профессор В.В.Липинский , д.и .н. , профессор
Д.Е Муза., д.и.н, профессор А.А.Саржан .. , д.и.н., профессор В.И.Шабельников ,
к.и.и., доцент Т.М.Удалова (явочный лист прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Принятие к защите диссертационной работы Бабик Алёны Олеговны н с1
тему: «Эволюция «Фолклендской проблемы» в системе международных
отношений в 1976-1990 гг. », представленной на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - всеобщая история

СЛУШАЛИ: о принятии к защите диссертационной работы
диссертационной работы Бабик Алёны Олеговны на тему : «Эволюция

«Фолклендской проблемы» в системе ме~кдународных отношений в 1976- 1990
li \. гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
,

1 по специальности 07.00.03 - всеобщая история .

Выступили: Председатель диссертационного совета Д 01.007.02
Л.Г.Шепко: Диссертационная работа Бабик Алёны Олеговны на тему :

«Эволюция «Фолклендской проблемы» в системе международных отношений в

1976-1990 гг.», представленная на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.03 - всеобщая история, выполнена на

кафедре всемирной истории и международных отношений Государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

Луганской Народной Республики «Луганский государственный педагогический

университет», г. Луганск

!~. Научный руководитель Ладыга Александр Иванович, кандидат
исторических наук, доцент, доцент кафедры всемирной истории и

международных отношений Государственного образовательного учреждения

. высшего образования Луганской Народной Республики «Лугански й

государственный педагогический университет».

Диссертационная работа прошла экспертную проверку. Результаты

представит председатель экспертной комиссии Андрей Владимирович Бредихин.

Председатель экспертной комиссии А.В.Бредихин

Экспертная комиссия утверждена на заседании диссертационного совета

Д 01.007.02 19.01.2021 г. (протокол № 2) в следующем составе:

председатель экспертной комиссии - Бредихин Андрей Владимирович,
доктор исторических наук, профессор , заведующий кафедрой всемирной
истории ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»;

члены комиссии:

Колесник Александр Викторович, доктор исторических наук, доцент, и.о.
заведующего кафедрой историографии, источниковедения, археологии и
методики преподавания истории ГОУ ВПО «Донецкий национальный
университет»; Муза Д.Е. , доктор философских наук, профессор, зав. 1,: 1, 1

мировой 11 0·1 1: чсс,1вс1111 о i1 ку. 1 1,1 ур1,1 ГОУ ВПО «Донецкий национальный
университет».

По результатам предварительного рассмотрения диссертационной работы
Бабик Алёны Олеговны на тему «Эволюция «Фолклендской проблемы» в
системе международных отношений в 1976- 1990 rr. », представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности
07 .00.03 - всеобщая история , комиссия представила диссертационному совету
следующее заключение:

- тема и содержание диссертации соответствует научной специальности
07 .00.03 - всеобщая история , по которой диссертационному совету ДО 1.007 .02
предоставлено право принимать к защите диссертации ; а также паспорту

специальности 07 .00.03 - всеобщая история ( соответствующего периода);
- требования к публикациям основных научных результатов диссертации ,

предусмотренных п. 2.11 «Положения о присуждении ученых степеней» ,
полностью соблюдены,

Опубликованные работы соискателя полностью отражают содержание и
основные результаты диссертации. Основные результаты исследования
опубликованы в 9 научных работах общим объемом 3,66 п.л) , из которых автору
лично принадлежит (3, 1 ), из них 4 - в рецензируемых научных изданиях ВАК
Донецкой Народной Республики , России , 5 - публикаций апробационноrо
характера.

В диссертации соблюдены требования по ссылкам на источники
заимствованного материала (оригинальность текста составляет 83%).

Соответствующее заключение комиссии представлено в аттестационном
деле соискателя.

На основании вышеизложенного экспертная комиссия рекомендует
диссертационному совету Д 01.007.02 на базе Государственного
образовательного учреждении высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет» принять к защите диссертацию Бабик
Алёны Олеговны на тему «Эволюция «Фолклендской проблемы» в системе
международных отношений в 1976- 1990 rr.», представленную на соискание
ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07 .00.03 -
всеобщая история.

Голосование о принятии заключения по диссертации
Результаты голосования: «за» - 13, «против» - О , «воздержался» - О.

Председатель диссертационного совета Д 01.007.02 Шепко Л.Г.

Нами сделаны официальные запросы и получены предварительные

согласия на оппонирование диссертационной работы А.O.Бабик от

предполагаемых официальных оппонентов:

Беловолова Юрия Григорьевича, доктора исторических наук, профессора,

профессора кафедры международных отношений и внешней политики

Государственного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Донецкий национальный университет»;

Андреева Антона Сергеевича, кандидата исторических наук, старшего

преподавателя кафедры теории и истории международных отношений

. Федеральноего государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет

(Санкт-Петербург),

а также получено согласие от Федерального государственного

образовательного учреждения высшего образования «Государственный

академический университет гуманитарных наук» (г. Москва) выступить в

качестве ведущей организации по данной работе.

А.О. Бабик предоставила список дополнительной рассылки авторефератов .

Все процедурные вопросы по опубликованию автореферата и защип.:

диссертации решены. Предлагаю их утвердить и назначить дату защиты .:Z k

апреля 2021 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Считать диссертацию Бабик Алёны Олеговны на тему : «Эволюция

«Фолклендской проблемы» в системе международных отношений в 1976-

1990 rr.», специальности соответствующей профилю диссертационного совета Д

01.007.02 по специальности 07.00.03 - всеобщая история (работы Тягл ивой

Ольги Александровны на тему «Франко-американские пол итические отношения

( 1958-1981 rr.)», представленной на соискание ученой степени кан,1 11дата

исторических наук по специальности 07.00.03 - всеобщая история.) и принять eL·

к защите.

2. Назначить
официальными оппонентами:

Беловолова Юрия Григорьевича, доктора исторических наук. профессора.

профессора кафедры международных отношений и внешней политики

Государственного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Донецкий национальный университет» (г. Донецк) ; «Донецкий

национальный университет»,

А11дреева Антона Сергеевича, кандидат исторических наук , старший

преподаватель кафедры теории и истории международных отношени й

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет (Санкт
Петербург );

ведущей организацией Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования <<Государствеи11ь11i

академический университет гуманитарных наук».

3. Разрешить печать автореферата в количестве 100 экз.
4. Назначить дату защиты диссертации Бабик Алёны Олеговны 28 апреля

2021 г.

5. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата диссертации .

6. Разместить на сайте диссертационного совета текст объявления о защите

· диссертации и окончательную версию автореферата.
Результаты голосования: ((За» - 13. ((Против» - О. (<Воздер.J1сался >) - О.

Председатель

диссертационного совета

ДО 1.007 .02, д.и.н. , доцент

Ученый секретарь

диссертационного совета

ДО 1.007 .02, к.и.и ., доцент

П О дПИ

З АВ

Л . Г. Шепко

Т.М . Удало ва

УЧЕны: СЕКРЕТАРЬ

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }